
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 16-10-2015 - pag. 1 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROV. DI MACERATA

Comune decorato di croce al valor militare

COD. 043011
COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA NUMERO 27 Del 16-10-15

OGGETTO NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2015/2018.

L'anno duemilaquindici il giorno sedici del mese di ottobre,
alle ore 20:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato
con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Straordinaria in Prima
convocazione,che é stata partecipata a norma di legge ai signori Consiglieri proclamati
eletti a seguito delle consultazioni popolari del giorno 25.05.2014 in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

OTTAVI GIAMMARIO P GIACINTI MICAELA P
PIERONI ERMANNO P ANSOVINI LUCA P
MICUCCI ERMANNO P CUTRINI DAMIANO P
MERCORELLI ANTONELLA P MAURIZI ORELIA P
PAZZELLI MORGAN A CICCONI MARIA P
FELICIOTTI GIUSEPPINA P

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   1] Presenti n.[  10]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale
Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA
Assume la presidenza il Sig. OTTAVI GIAMMARIO
PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei signori :

MICUCCI ERMANNO
ANSOVINI LUCA
CICCONI MARIA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 16-10-2015 - pag. 2 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

ENTRA IL CONSIGLIERE CUTRINI DAMIANO i presenti salgono a 10

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del servizio
finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

PRECISATO che con la deliberazione consiliare n. 17 del 8/9/2012 il Dott. Franco
Vignati di Appignano (MC) è stato prorogato l’incarico di Revisore dei conti di questo
Comune per il periodo 01/10/2012 – 30/09/2015 e che, pertanto, si ravvisa l’assoluta
urgente necessità di procedere all’individuazione del nuovo Revisore dei conti ai sensi
della nuova normativa di riferimento;

RICHIAMATO l'art. 234, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal
comma 732, dell'art. 1, della legge n. 296/2006, il quale testualmente recita "Nei comuni
con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni e nelle comunità
montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal
consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della
comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al
comma ;

RILEVATO che:

 l'art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, come convertito dalla legge 14/09/2011
n. 148, stabilisce che "A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione
successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti
degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei
revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti
all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del
Ministro dell'interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in
vigore della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per
l'inserimento degli interessati nell'elenco di cui al primo periodo [....]";

 la legge 24/02/2012 n. 14, di conversione del D.L. n. 216/2011, con l'inserimento,
nell'art. 29, del comma 14 bis, ha provveduto a prorogare, di nove mesi, i termini
inizialmente dettati dal disposto del citato art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011;

 con il Decreto del Ministero dell'Interno n. 23 del 15/02/2012, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 67 del 20/03/2012, è stato approvato il regolamento adottato in
attuazione dell'art. 16, comma 25, ultimo periodo, del D.L. n. 138/2011, recante
"Istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta
dell'organo di revisione economico-finanziario", prevedendo, tra l'altro, all'art. 5,
comma 1, che dopo il completamento della fase di formazione dell'elenco, il
Ministero dell'interno rende noto, con avviso nella Gazzetta Ufficiale, la data di
effettivo avvio del nuovo procedimento per la scelta dei revisori in scadenza di
incarico;

 con successiva Circolare del Ministero dell'Interno F.L. n. 7 del 05/04/2012, al
punto 3), comma secondo, viene chiarito che, anche agli organi di revisione
attualmente in scadenza, a norma dell'art. 235, comma 1, del Tuel, si applicano le
norme relative alla proroga degli organi amministrativi, di cui agli articoli 2, 3,
comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1 e 6 del D.L. n. 293/94, convertito, con



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 16-10-2015 - pag. 3 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

modificazioni, dalla legge 15/07/1994, n. 444, per cui "allo scadere della durata in
carica di tre anni dalla data di esecutività della delibera di nomina, per tale organo
opera l'istituto della cosiddetta prorogatio per il periodo di 45 giorni";

RICHIAMATO, allo scopo, il Comunicato del Ministero dell'Interno, Dipartimento
della Finanza Locale, del 15/06/2012, nella versione aggiornata al 03/07/2012, laddove
viene espressamente indicato che la piena operatività del nuovo sistema di nomina verrà
comunicata con avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale e che "sulla base dei tempi
previsti dal citato decreto ministeriale e delle operazioni necessarie per la definitiva
formazione dell'elenco, si stima che l'effettivo avvio del nuovo sistema non potrà
avvenire prima della metà del mese di settembre".

RILEVATO, a riguardo, che, nella Gazzetta Ufficiale - IV Serie Speciale - Concorsi -
n. 95 del 04-12-2012, è stato pubblicato, a cura del Ministero dell'Interno -
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, l’avviso pubblico relativo all'effettivo
avvio del nuovo criterio di scelta dei revisori dei conti degli enti locali, riferito agli enti
appartenenti alle regioni a statuto ordinario ai sensi dell'articolo 16, comma 25, del
decreto - legge 13 agosto 2011, n.138;

CONSIDERATO, pertanto, che, come disposto nel predetto avviso pubblico, ai sensi
dell'articolo 5 del Regolamento di cui al decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio
2012, è stata fissata al 10 dicembre 2012 la data di effettivo avvio del nuovo
procedimento di scelta dei revisori dei conti degli enti locali in scadenza di incarico,
mediante estrazione a sorte dal suddetto elenco, previsto dall'articolo 16, comma 25, del
decreto - legge 13 agosto 2011, n.138, convertito con modificazioni nella legge 14
settembre 2011, n.148;

CONSIDERATO, dunque, come, il Comune di Cessapalombo, avente l’incarico
affidato all’attuale revisore in scadenza al 30/09/2015, debba procedere
all’individuazione del proprio nuovo organo di revisione nel rispetto della sopra
descritta nuova procedura;

PRESO ATTO che:

- con nostra nota prot. n. 2.898 del 11.07.2015 è stata richiesta alla Prefettura UTG di
Macerata l’attivazione della nuova procedura per l’individuazione del nuovo Revisore
dei Conti;

- che la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo - di Macerata con nota del
11.8.2015 – prot. n. 25.459 – pervenuta in data 17.8.2015 – prot. n. 3.305 - ha trasmesso
copia del verbale del procedimento di estrazione a sorte – avvenuto in data 11.8.2015 -
secondo le nuove modalità di scelta dei revisori dei conti degli enti locali, giusto DM
Interno 15.2.2012, n. 23;

- che il sorteggio ha indicato tre nominativi per la nomina del revisore di questo
Comune, di cui due nominativi quali riserve, eventualmente da interpellare secondo
l’ordine indicato nel sorteggio  medesimo;

RILEVATO che l’esito del procedimento di estrazione risulta essere stato il seguente:
1° - Paoletti Tarcisio        (designato per la nomina);



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 16-10-2015 - pag. 4 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

2° - Palmieri Giuliana      (prima riserva estratta);
3° - Eleuteri Francesco    (seconda riserva estratta);

PRESO ATTO che è stata comunicata al Dott. Paoletti Tarcisio, tramite pec in data
4.9.2015, la partecipazione di nomina a Revisore di questo Comune per il triennio
2015/2018;

CHE il Dott. Paoletti Tarcisio con nota pervenuta in data 10.09.2015 – prot. n. 3.660 –
ha dichiarato di accettare il suddetto incarico e di non essere in condizioni di
incompatibilità e ineleggibilità ai sensi dell’art. 236 del TUEL 267/2000 e  di rispettare
i limiti di cui all'art. 238, comma 1, del medesimo TUEL;

RITENUTO, pertanto, di nominare il Dott. PAOLETTI TARCISIO nato a Monte San
Giusto il 23.5.1954 ed ivi residente in Via Fontottone, 29 – cod. fisc. PLT TCS 54E23
F621X - Partita IVA 01327910434 - iscritto all'Albo dei dottori commercialisti ed
esperti contabili di Macerata al n. 206 ed all’Albo dei revisori contabili  al n. 43.067,
Revisore dei conti di questo Comune per il periodo dal 16 Ottobre 2015 al 15 Ottobre
2018;

RITENUTO, altresì, equo e congruo riconoscere al suddetto Revisore dei conti
nominato un compenso annuo lordo massimo omnicomprensivo pari ad E. 2.000,00
(compresa Iva, oneri previdenziali se dovuti, rimborsi spese di trasferta….ecc..);

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 20/05/2005 (Gazzetta Ufficiale n. 128
del 04/06/2005) recante "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai
revisori dei conti degli enti locali" con il quale si è provveduto, tra l'altro, a determinare
i nuovi limiti massimi del compenso base annuo lordo spettante ai revisori dei conti
degli enti locali;

RICHIAMATO il disposto dell'art. 6, comma 3, del D.L. n. 78/2010, convertito, con
modificazioni, dalla legge n. 122/2010, a mente del quale "[....] a decorrere dal 1°
gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità
comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3
dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai
componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e
organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono
automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30
aprile 2010 [....]";

RICORDATO che, tra le altre, la Corte dei Conti - Sezione di Controllo per l'Emilia
Romagna - con deliberazione n. 6/2011, ha ritenuto applicabile, anche all'Organo di
Revisione, il "taglio" ex D.L. n. 78/2010, evidenziando che "[....] la riduzione di cui
trattasi, nel cui ambito applicativo sono compresi gli organi collegiali comunque
denominati i cui compensi sono a carico degli enti locali, e quindi anche il collegio dei
revisori dei conti, decorre dal 1° gennaio 2011 [....]";

RITENUTO di deliberare in merito;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 16-10-2015 - pag. 5 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

VISTO l'articolo 42, comma 2, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267, in ordine alla competenza
per l'adozione del presente atto;

Udito l’intervento del Sindaco il quale ringrazia il Dott. Franco Vignati per la
collaborazione ed il proficuo lavoro svolto nell’assolvimento del suo incarico;

Dopo breve discussione che vede tutti i Consiglieri partecipi e favorevoli alla nomina;

Con la seguente votazione proclamata dal Presidente ed accertata dagli
scrutatori:

Presenti 10 Votanti 10 Astenuti 0 Contrari 0 Favorevoli 10
Unanimità, espressi in forma palese, per alzata di mano.

DELIBERA
- di recepire la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

- di nominare Revisore dei conti di questo Comune - per il periodo dal 16 Ottobre 2015
al 15 Ottobre 2018 - il Dott. PAOLETTI TARCISIO nato a Monte San Giusto il
23.5.1954 ed ivi residente in Via Fontottone, 29 – cod. fisc. PLT TCS 54E23 F621X -
Partita IVA 01327910434 - iscritto all'Albo dei dottori commercialisti ed esperti
contabili di Macerata al n. 206 ed all’Albo dei revisori contabili  al n. 43.067, in
possesso dei requisiti di legge;

- di dare atto che per il suddetto professionista non sussiste alcuna causa di
incompatibilità o di ineleggibilità, di cui all’articolo 236 del TUEL, che lo stesso non è
mai stato Revisore di questo ente e non supera, con la presente nomina, il limite di
incarichi di cui all'articolo 238 dello stesso TUEL;

- di determinare quale trattamento economico per l’attività di revisione, ai sensi
dell'articolo 241, comma 7, del TUEL, entro i limiti di legge, il compenso massimo
annuo lordo omnicomprensivo di E. 2.000,00 (compresa Iva, oneri previdenziali se
dovuti, rimborsi spese di trasferta….ecc..);

- di dare atto che il Responsabile del servizio finanziario adotterà con proprio
provvedimento il relativo impegno di spesa;

- di comunicare al Tesoriere comunale il nominativo del Revisore dei Conti, nei termini
e con le modalità di cui all’art. 234, comma 4, del citato T.U.EL.;

- di trasmettere il presente provvedimento al suddetto Revisore ed alla Prefettura UTG
di Macerata per il seguito di competenza.

Successivamente, considerata l'urgenza di provvedere agli adempimenti
connessi con il presente provvedimento;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma
4, del TUEL n. 267/2000 dopo separata ed unanime votazione.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 16-10-2015 - pag. 6 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

COMUNE DI CESSAPALOMBO

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2015/2018.

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante
la regolarità e correttezza amministrativa:

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA

Si esprime parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to

_____________________________________

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere - favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa GIULIANA SARAFINI

______________________________________

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative,
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000:

Si esprime parere favorevole IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa GIULIANA SARAFINI

________________________________________



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 16-10-2015 - pag. 7 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

Approvato e sottoscritto :

Il Segretario                                                                               IL PRESIDENTE
f.toDOTT.SA SERAFINI GIULIANA                                                  f.to OTTAVI GIAMMARIO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio telematico sul
sito ufficiale del comune (www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 19-10-2015

[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come
prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000;

Cessapalombo li 19-10-2015 Il Responsabile dell’Ufficio
F.to       Saracca Giampietro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità  é
divenuta esecutiva:
- [] il 16-10-2015 essendo immediatamente esecutiva

Il Segretario Comunale
F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.
Cessapalombo , li 19-10-2015

Il Segretario Comunale
DOTT.SA SERAFINI GIULIANA


